2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số: 5078/UBND-KTTH

V/v Tham gia ý kiến hoàn thiện Dự thảo lần 1 Báo cáo Chính trị Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025 - 2030

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày  25  tháng 12  năm 2024

	  Kính gửi:
	- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- Các Cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được văn bản số 1083-CV/VPTU ngày 23/12/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc đề nghị tham gia ý kiến hoàn thiện Dự thảo lần 1 Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025 – 2030 (có văn bản kèm theo);
Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo:

1. Các Sở, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ rà soát, cập nhật, bổ sung các nội dung Dự thảo Báo cáo chính trị, cập nhật số liệu ước đến Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI (tháng 9/2025).
2. Các cơ quan, đơn vị theo nhiệm vụ đã được phân công tại thông báo số 01-TB/TGV ngày 14/11/2024, bổ sung các nội dung trong Chương trình chủ yếu triển khai thực hiện trong nhiệm kỳ 2025 – 2030 theo đề cương đã được phân công (nội dung gồm: mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp, các chủ trương, nghị quyết, đề án, dự án… sẽ ban hành để triển khai thực hiện, thời gian triển khai, hoàn thành, cơ quan chủ trì, cơ quan thực hiện)
(Gửi kèm theo danh sách phân công chủ trì chương trình)
3. Các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung nêu trên, gửi Viện nghiên cứu phát triển kinh tế xã hội tỉnh trước 16 giờ 00’ ngày 26/12/2024.

Giao Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh chủ trì, tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước 10 giờ 00’ ngày 27/12/2024./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH
	TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
(Đã ký)
Lê Ngọc Tú

DANH SÁCH PHÂN CÔNG CƠ QUAN CHỦ TRÌ CHƯƠNG TRÌNH
	STT
	Tên chương trình
	Cơ quan chủ trì

	1
	Xây dựng chính quyền phục vụ, kiến tạo (dựa trên chuyển đổi số và gắn với cơ sở)
	Sở Thông tin và Truyền thông

	2
	Phát triển đô thị (Tập trung huy động các nguồn lực, đầu tư hạ tầng, hoàn thiện các tiêu chí, đáp ứng tiêu chí đô thị loại I vào năm 2027 và trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trước năm 2030)
	Sở Xây dựng

	3
	Tăng trưởng xanh và sản xuất thông minh (Khu công nghiệp xanh, khu đô thị xanh, chuyển đổi năng lượng xanh, lối sống xanh, nông thôn xanh, … với thông điệp “tăng trưởng xanh, sống an lành”)
	Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế xã hội tỉnh

	4
	Phát triển thương mại, dịch vụ quy mô lớn, đa tiện ích (Chợ đầu mối; Trung tâm thương mại, mua sắm; ICD; Logitics cấp vùng).
	Sở Công Thương

	5
	Tập trung xử lý vi phạm về đất đai, môi trường (Đất dân cư dịch vụ; đất giao, lấn chiếm, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất không đúng thẩm quyền; ô nhiễm môi trường tại các cụm công nghiệp, làng nghề …)
	Sở Tài nguyên và Môi trường

	6
	Phát triển và khai thác các giá trị văn hóa Bắc Ninh – Kinh Bắc (di sản văn hóa; văn hóa cơ sở; nghệ thuật và triển lãm; văn hóa đối ngoại; công nghiệp văn hóa...)
	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

	7
	Đẩy mạnh phúc lợi xã hội; nâng cao đời sống và hạnh phúc của nhân dân
	Sở Lao động Thương binh và Xã hội

	8
	Xây dựng tỉnh an toàn ( 5 an: An ninh trật tự, An toàn giao thông, An toàn thực phẩm, An toàn xã hội và An toàn pháp lý).
	Công an tỉnh

	9
	Xây dựng Bắc Ninh là đơn vị phòng thủ vững chắc
	Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

	10
	Mở rộng đối ngoại; quan hệ hợp tác quốc tế và thu hút đầu tư trên địa bàn (với người nước ngoài; du khách quốc tế và trong nước).
	Sở Kế hoạch và Đầu tư